
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2024-051

PUBLIÉ LE 29 MARS 2024



Sommaire

Direction Départementale des Territoires du Doubs / Unité Sécurité Routière,

Gestion de crises et Transports

25-2024-03-22-00004 - Arrêté portant attribution de subvention dans le

cadre du, Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR)

2024 (collège Voltaire-Besançon)  (2 pages) Page 3

25-2024-03-28-00002 - Arrêté portant modification d�attribution de

subvention dans le cadre du Plan Départemental d�Actions de Sécurité

Routière (PDASR) 2024 (lycée Nelson Mandela) (2 pages) Page 6

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs /

25-2024-03-27-00002 - Arrêté délégation signature M (3 pages) Page 9

Préfecture du Doubs /

25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer

des tirs de défense simple en vue de la défense de son troupeau ovin

contre la prédation du loup (Canis lupus) (6 pages) Page 13

25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le

PGPOD du canal du Rhône au Rhin porté par VNF. (50 pages) Page 20

Préfecture du Doubs / CAB/PPA

25-2024-03-28-00001 - Arrêté  autorisant la captation l enregistrement

transmission d images via aeronef GGD25 (3 pages) Page 71

Préfecture du Doubs / DCL/BCL&INTERCO.

25-2024-03-26-00090 - AP modification statutaire Education 2000 (2 pages) Page 75

Préfecture du Doubs / DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DES LIBERTES

25-2024-03-29-00003 - Autorisation de pénétrer sur des parcelles privées -

Projet Aire de Grand Passage - Chemaudin et Vaux (4 pages) Page 78

Préfecture du Doubs / Service de Coordination Interministérielle

25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier

DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du

logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la compétence 

départementale (8 pages) Page 83

25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy

FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés (6 pages) Page 92

25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER,

directeur interdépartemental des routes-Est, relative aux pouvoirs de police

de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la

conservation du domaine public routier national, et aux pouvoirs de

gestion du domaine public routier national (8 pages) Page 99

2



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2024-03-22-00004

Arrêté portant attribution de subvention dans le

cadre du, Plan Départemental d�Actions de

Sécurité Routière (PDASR) 2024 (collège

Voltaire-Besançon) 

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2024-03-22-00004 - Arrêté portant attribution de subvention dans le cadre

du, Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 (collège Voltaire-Besançon) 3



Direction départementale
des territoires du Doubs

Arrêté n°  du 

portant attribution de subvention dans le cadre du

Plan Départemental d’Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024

Le préfet du Doubs
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le  décret  modifié  n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif  à  la  gestion budgétaire  et
comptable publique ;

Vu les crédits délégués au titre du financement des actions du Plan Départemental d’Actions
de Sécurité Routière (PDASR) sur le budget du programme 207, activité 0207-0202-0102 ;

Vu  le  projet  déposé  sur  démarches  simplifiées
(https://www.demarches-simplifiees.fr/commencer/pdasr_2024_action)  sous  le  numéro  de
dossier  n°16682740 par  le  Collège Voltaire (BESANCON) domicilié  9  rue de savoie 25000
BESANCON;

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°25-2024-01-29-00039  du  29  janvier  2024  portant  délégation  de
signature à M. Benoit FABBRI, Directeur départemental des territoires du Doubs ;

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2024-02-02-00005 du 2 février 2024 relatif à la subdélégation de
signature générale de M. FABBRI à ses collaborateurs ; 

A R R Ê T E

Article 1er : Il est attribué une subvention de deux cent soixante euros  (260€) , imputée sur le
programme 207, activité 0207-0202-0102, au Collège Voltaire (BESANCON)pour la mise en
place d’actions de sensibilisation à la sécurité routière.

Article 2 : Le montant de la subvention sera versé en une fois après la réalisation de l’action
sur le compte dont les références suivent :

N° SIRET     :   192 511 277 00019

N° IBAN     :   FR76 1007 1250 0000 0010 0300 873

BIC     :   TRPUFRP1

N° CHORUS     :   1000111542

N°EJ     :   2104297183

Direction départementale des territoires du Doubs
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 55 00 – mél : ddt@doubs.gouv.fr – Site internet : www.doubs.gouv.fr 1/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2024-03-22-00004 - Arrêté portant attribution de subvention dans le cadre

du, Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 (collège Voltaire-Besançon) 4



Direction départementale
des territoires du Doubs

Article  3 :  le  bilan  de  l’action  sera  complété  via  démarches  simplifiées
(https://www.demarches-simplifiees.fr/commencer/pdasr_2024_bilan)

Article 4 : Le reversement de la subvention allouée pourra être exigé, dans l’un ou l’autre des
cas suivants :

    • l’action retenue au PDASR n’est pas réalisée ou partiellement réalisée ;

    • le bilan à l’issue de cette action n’est pas déposé sous démarches simplifiées ;

    • la subvention est utilisée de façon non conforme à l’objet.

Article 5 : Le pôle Sécurité Routière de la DDT du Doubs doit être cité comme partenaire
financier dans toutes les communications liées à cette action (articles de presse, site Internet
de l’établissement scolaire, ...).

Article 6 : La présente décision peut faire l’objet soit d’un recours administratif,  soit d’un
recours contentieux devant le tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25
044 BESANCON Cedex 3,  dans le délai  de deux mois à compter de la  notification de la
présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par  l’application informatique « Télérecours
citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article 7 : Le directeur départemental des territoires est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs dont copie sera adressée à M. le
Principal du Collège Voltaire (BESANCON).

Fait à Besançon, le 22 mars 2024

Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par

subdélégation
Le responsable de l’Unité Sécurité Routière,

Gestion de Crises, Transports,

5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 55 00 2 / 2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2024-03-22-00004 - Arrêté portant attribution de subvention dans le cadre

du, Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 (collège Voltaire-Besançon) 5



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2024-03-28-00002

Arrêté portant modification d�attribution de

subvention dans le cadre du Plan Départemental

d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024

(lycée Nelson Mandela)

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2024-03-28-00002 - Arrêté portant modification d�attribution de subvention

dans le cadre du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 (lycée Nelson Mandela) 6



Direction départementale
des territoires du Doubs

Arrêté n°                            du                  

portant modification d’attribution de subvention dans le cadre du

Plan Départemental d’Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024

Le préfet du Doubs
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le  décret  modifié  n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif  à  la  gestion budgétaire  et
comptable publique ;

Vu les crédits délégués au titre du financement des actions du Plan Départemental d’Actions
de Sécurité Routière (PDASR) sur le budget du programme 207, activité 0207-0202-0102 ;

Vu l’arrêté n° 25-2024-03-14-00001 du 14 mars 2024 portant attribution de subvention dans le
cadre du Plan Départemental d’Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 pour le Lycée
Nelson Mandela (Audincourt) domicilié 6, rue rene Girardot – BP741525404 AUDINCOURT
CEDEX;

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°25-2024-01-29-00039  du  29  janvier  2024  portant  délégation  de
signature à M. Benoit FABBRI, Directeur départemental des territoires du Doubs ;

Vu l’arrêté préfectoral n°25-2024-02-02-00005 du 2 février 2024 relatif à la subdélégation de
signature générale de M. FABBRI à ses collaborateurs ; 

A R R Ê T E

Article 1er : Le numéro d ‘EJ 2104290697 est modifié par le numéro suivant 2104294360.

Le montant de la subvention reste inchangée et sera versée à la notification de cet arrêté.

Article 2 : La présente décision peut faire l’objet soit d’un recours administratif,  soit d’un
recours contentieux devant le tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25
044 BESANCON Cedex 3,  dans le délai  de deux mois à compter de la  notification de la
présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par  l’application informatique « Télérecours
citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Direction départementale des territoires du Doubs
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 55 00 – mél : ddt@doubs.gouv.fr – Site internet : www.doubs.gouv.fr 1/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2024-03-28-00002 - Arrêté portant modification d�attribution de subvention

dans le cadre du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 (lycée Nelson Mandela) 7



Direction départementale
des territoires du Doubs

Article 3 : Le directeur départemental des territoires est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs dont copie sera adressée à M. le
Principal du Lycée Nelson Mandela (Audincourt).

Fait à Besançon, le 28 mars 2024

Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires par

subdélégation
Le responsable de l’Unité Sécurité Routière,

Gestion de Crises, Transports,

5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 55 00 2 / 2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2024-03-28-00002 - Arrêté portant modification d�attribution de subvention

dans le cadre du Plan Départemental d�Actions de Sécurité Routière (PDASR) 2024 (lycée Nelson Mandela) 8



Direction des Services Départementaux de

l'Education Nationale du Doubs

25-2024-03-27-00002

Arrêté délégation signature M

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2024-03-27-00002 - Arrêté délégation signature M 9



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2024-03-27-00002 - Arrêté délégation signature M 10



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2024-03-27-00002 - Arrêté délégation signature M 11



Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale du Doubs - 25-2024-03-27-00002 - Arrêté délégation signature M 12



Préfecture du Doubs

25-2024-03-29-00005

Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer

des tirs de défense simple en vue de la défense

de son troupeau ovin contre la prédation du

loup (Canis lupus)

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 13



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 14



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 15



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 16



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 17



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 18



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00005 - Arrêté autorisant M. CAILLIER Renaud à effectuer des tirs de défense simple en vue de la

défense de son troupeau ovin contre la prédation du loup (Canis lupus) 19



Préfecture du Doubs

25-2024-03-25-00003

Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le

PGPOD du canal du Rhône au Rhin porté par

VNF.

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 20



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 21



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 22



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 23



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 24



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 25



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 26



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 27



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 28



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 29



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 30



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 31



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 32



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 33



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 34



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 35



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 36



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 37



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 38



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 39



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 40



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 41



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 42



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 43



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 44



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 45



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 46



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 47



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 48



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 49



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 50



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 51



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 52



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 53



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 54



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 55



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 56



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 57



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 58



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 59



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 60



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 61



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 62



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 63



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 64



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 65



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 66



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 67



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 68



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 69



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-25-00003 - Arrêté interpréfectoral (21, 25 et 39) autorisant le PGPOD du canal du Rhône au Rhin

porté par VNF. 70



Préfecture du Doubs

25-2024-03-28-00001

Arrêté  autorisant la captation l enregistrement

transmission d images via aeronef GGD25

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-28-00001 - Arrêté  autorisant la captation l enregistrement transmission d images via aeronef GGD25 71



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté N°25-
autorisant la captation, l’enregistrement et la transmission d’images au moyen de ca-

méras installées sur des aéronefs au bénéfice du groupement de gendarmerie du
Doubs

Le préfet du Doubs
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L. 242-1 à L. 242-8 et R. 242-8 à
R. 242-14 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret du 12 janvier 2024 portant nomination du préfet du Doubs – Monsieur BASTILLE
(Rémi) ;

Vu l’arrêté  n° 25-2024-01-29-00003  du  29  janvier  2024  portant  délégation  de  signature  à  
Madame Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du cabinet ;

Vu l’arrêté du ministre de l’intérieur et des outre-mer, en date du 19 avril 2023 relatif au nom-
bre maximal  de caméras installées sur des aéronefs pouvant être simultanément utilisées
dans chaque département et collectivité d’outre-mer;

Vu la demande en date du 21 mars 2024, formée par le groupement de gendarmerie du
Doubs, visant à obtenir l’autorisation de capter, d’enregistrer et de transmettre des images
au moyen de 2 caméras installées sur un aéronef télépiloté aux fins d’assurer la sécurité des
personnes et des biens, la prévention d’actes de terrorisme, la régulation des flux de trans-
port, la surveillance des frontières et le secours aux personnes;

Considérant que les dispositions susvisées permettent aux forces de sécurité intérieure, dans
l’exercice de leurs missions selon les motifs sus-mentionés de procéder à la captation, à l’en-
registrement et à la transmission d’images au moyen de caméras installées sur des aéronefs
aux fins d’assurer la sécurité des personnes et des biens, la prévention d’actes de terrorisme,
la régulation des flux de transport, la surveillance des frontières et le secours aux personnes
dans le cas; 

Considérant les besoins de sécurité publique que requièrent une éventuelle crise de haute in-
tensité ou la survenance d’événements majeurs sur le département du Doubs;

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 00 1/3

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-28-00001 - Arrêté  autorisant la captation l enregistrement transmission d images via aeronef GGD25 72



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Considérant que, compte tenu des risques de survenance des événements visés, de l’intérêt
de disposer d’une vision en grand angle pour permettre la coordination des moyens, l’articu-
lation des manoeuvres et le suivi de l’événement aux fins de réaliser une cartographie précise
et évolutive,  le recours aux dispositifs  de captation installés sur un aéronef télépiloté est
nécessaire et adapté, qu’il n’existe pas de dispositif moins intrusif permettant de parvenir aux
mêmes fins au vu de la localisation géographique et du relief escarpé de la zone visée;

Considérant que la demande porte sur l’engagement de 2 caméras aéroportées pendant la
durée de trois mois; qu’au regard des circonstances sus-mentionnées, la demande n’apparait
pas disproportionnée;

Considérant que le recours à la captation, l’enregistrement et la transmission d’images fera
l’objet d’une information par le biais d’une part de la publication au recueil des actes admin-
istratifs, que d’autre part, une information spécifique sera apportée au moyen de hauts-par-
leurs sur les lieux de captation par caméra aéroportée visant à avertir les personnes présentes
qu’elles sont susceptibles d’être filmées; que ces moyens d’information sont adaptés;
 
Considérant que, sur la même période et sur le même périmètre, deux caméras aéroportées
ont déjà été autorisées pour des finalités différentes;

Sur proposition de la sous-préfète, directrice de cabinet du préfet du Doubs ;

ARRÊTE

Article 1er: La captation, l’enregistrement et la transmission d’images par le groupement de
gendarmerie du Doubs, est autorisée en vue de leur permettre d’assurer la sécurité des per-
sonnes et des biens, la prévention d’actes de terrorisme, la régulation des flux de transport, la
surveillance des frontières et le secours aux personnes. 

Article 2: Le nombre maximal de caméras pouvant procéder simultanément aux traitements
mentionnés à l’article 1er est fixé à deux.

Article 3: La présente autorisation est limitée au périmètre géographique du département. 

Article 4: La présente autorisation est délivrée pour une durée de trois mois à compter de la
publication du présent arrêté.

Article 5: L’information du public est assurée par le biais d’une part de la publication au re-
cueil des actes administratifs. D’autre part, une information spécifique au moyen de hauts-
parleurs sera apportée sur les lieux de captation par caméra aéroportée visant à avertir les
personnes présentes qu’elles sont susceptibles d’être filmées.
 

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 2/3

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-28-00001 - Arrêté  autorisant la captation l enregistrement transmission d images via aeronef GGD25 73



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Article 6:  Le registre mentionné à l’article L. 242-4 du code de la sécurité intérieure est trans-
mis au représentant de l’Etat dans le département.

Article 7: Le présent arrêté, publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais suivants:
- un recours gracieux adressé au pôle polices administratives, direction des sécurités de la
préfecture du Doubs ;
- un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau
– 75800 PARIS cedex 08.
- un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Besançon - 30,
rue Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’applica-
tion informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.
Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois suiv-
ant la date de notification de la décision contestée (ou bien du 2ème mois suivant la date du
rejet de votre recours gracieux ou hiérarchique).
Il devra être joint impérativement à l’appui du recours un copie de la décision contestée et, le
cas échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.
L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécu-
tion de la décision administrative contestée.

Article 8 : Sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté :

– la directrice de cabinet du préfet du Doubs,
- la sous-préfète de l’arrondissement de Montbéliard,
– le sous-préfet de l’arrondissement de Pontarlier,
– le commandant du groupement de gendarmerie du Doubs,
– le directeur de la sécurité de l’aviation civile Nord-Est,
et le directeur zonal de la police aux frontières de Metz.

Fait à Besançon, le 28 mars 2024

Pour le préfet, par délégation,
La sous-préfète, directrice de cabinet,

signé

Saadia TAMELIKECHT

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 3/3

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-28-00001 - Arrêté  autorisant la captation l enregistrement transmission d images via aeronef GGD25 74



Préfecture du Doubs

25-2024-03-26-00090

AP modification statutaire Education 2000

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-26-00090 - AP modification statutaire Education 2000 75



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-26-00090 - AP modification statutaire Education 2000 76



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-26-00090 - AP modification statutaire Education 2000 77



Préfecture du Doubs

25-2024-03-29-00003

Autorisation de pénétrer sur des parcelles

privées - Projet Aire de Grand Passage -

Chemaudin et Vaux

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00003 - Autorisation de pénétrer sur des parcelles privées - Projet Aire de Grand Passage -

Chemaudin et Vaux 78



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00003 - Autorisation de pénétrer sur des parcelles privées - Projet Aire de Grand Passage -

Chemaudin et Vaux 79



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00003 - Autorisation de pénétrer sur des parcelles privées - Projet Aire de Grand Passage -

Chemaudin et Vaux 80



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00003 - Autorisation de pénétrer sur des parcelles privées - Projet Aire de Grand Passage -

Chemaudin et Vaux 81



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00003 - Autorisation de pénétrer sur des parcelles privées - Projet Aire de Grand Passage -

Chemaudin et Vaux 82



Préfecture du Doubs

25-2024-03-29-00001

Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de

l'aménagement et du logement en région

Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

83



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

84



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

85



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

86



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

87



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

88



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

89



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

90



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00001 - Délégation de signature à M.Olivier DAVID

Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement en région Bourgogne-Franche-Comté concernant la

compétence  départementale

91



Préfecture du Doubs

25-2024-03-29-00002

Délégation de signature à monsieur Guy

FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 92



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 93



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 94



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 95



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 96



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 97



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00002 - Délégation de signature à monsieur Guy FISCHER,

Directeur de la citoyenneté et des libertés 98



Préfecture du Doubs

25-2024-03-29-00004

Délégation de signature à Monsieur Jérôme

MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la

circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de

police de la conservation du domaine public

routier national, et aux pouvoirs de gestion du

domaine public routier national

Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

99



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

100



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

101



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

102



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

103



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

104



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

105



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

106



Préfecture du Doubs - 25-2024-03-29-00004 - Délégation de signature à Monsieur Jérôme MEYER, directeur interdépartemental des

routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau national, aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, et aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national

107


